



# Comune di Agerola

Provincia di Napoli

— \* —

## SERVIZIO 3 "LAVORI PUBBLICI"

<b>DETERMINAZIONE</b> <b>n. 65 del 20 settembre 2013</b>	<i>n.</i>	<i>REGISTRO GENERALE</i>
	del	

<b>Oggetto:</b>	<b>Lavori di "adeguamento dell'edificio scolastico di istruzione secondaria "E. De Nicola" alle vigenti disposizioni in tema di sicurezza e igiene del lavoro e alle norme per l'abbattimento delle barriere architettoniche" – pagamento saldo lavori ed oneri tecnici – anticipo fondi D.L. n. 35/2013 – Codice CIG: 0606775690 – Z290560598</b>
-----------------	--

L'anno *duemilatredici* il giorno *venti* del mese di *settembre*

**IL RESPONSABILE**

**VISTO** il Decreto Sindacale n° 07 – prot. 6319 - del 31 luglio 2013, in ordine alla nomina del responsabile del Servizio 3 "Lavori Pubblici";

**VISTO** il Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. del 18/08/2000, n. 267;

**VISTO** il regolamento per il funzionamento degli uffici e dei servizi, approvato con delibera della Giunta Comunale n° 107 del 14.09.2011, esecutiva;

**VISTO** lo Statuto comunale, approvato, in prima stesura, con deliberazione consiliare n° 39 del 5/6/1991, esecutiva; riformulato con deliberazione consiliare n° 12 del 29/3/1999, esecutiva, in adeguamento alle LL.25/03/1993, n° 81; 15/5/1997, n° 127 e 16/6/1998, n° 191; aggiornato con deliberazioni consiliari n° 6 del 10/04/2001, n° 13 del 27/03/2002 e n°47 del 30/12/2006.

**ADOTTA** la seguente determinazione;

**Premesso che:**

- con delibera di G.C. n° 129 del 08.10.2010, esecutiva come per legge, è stato riapprovato il progetto esecutivo dei lavori di **“adeguamento dell’edificio scolastico di istruzione secondaria “E. De Nicola” alle vigenti disposizioni in tema di sicurezza e igiene del lavoro e alle norme per l’abbattimento delle barriere architettoniche”**, per l’importo di €. 110.535,73, di cui €. 76.996,13 per lavori a base d’asta ed €. 3.388,14 per oneri di sicurezza, finanziato per €. 55.267,86 (50%) con il contributo straordinario assegnato dalla Regione Campania in attuazione del bando approvato con D.D. n. 1713 del 30.07.2009, per €. 52.989,81 con mutuo contratto con la Cassa DD.PP. assistito, in parte, da contributo regionale in conto interessi del 5% annuo assegnato ai sensi della L.R. 50/85, annualità 2006, e per €. 2.278,06 con fondi propri del bilancio comunale mediante utilizzo dell’avanzo di amministrazione;

- con determinazione dell’Area 3 “Tecnica”, n° 01 del 12.01.2011, a seguito di procedura negoziata, l’appalto dei citati lavori è stato aggiudicato ed affidato all’impresa “EDILCOL s.r.l.”, con sede in Napoli alla Via A.C.De Meis n. 326, con il ribasso offerto del 34,15% e, quindi, per l’importo netto di €. 50.701,95 oltre oneri di sicurezza pari ad €. 3.388,14, per un totale di €. 54.090,09 oltre IVA;

- in data 12.04.2011 è stato stipulato il contratto Rep. 59/2011 con l’impresa appaltatrice, registrato a C.mare di Stabia il 14.04.2011, al n. 242;

- con determinazione del servizio LL.PP. n. 20 del 29.11.2011 è stata approvata perizia di variante e suppletiva mediante la quale l’importo contrattuale è stato incrementato ad € 79.691,88, compreso oneri per la sicurezza;

- in relazione a detta variante e suppletiva è stato stipulato, in data 24.02.2012, l’atto di sottomissione Rep. 65/2012, registrato a C/Mare di Stabia il 06.03.2012 al n. 143, mediante il quale l’impresa ha assunto l’esecuzione dei maggiori lavori per un incremento contrattuale di € 25.601,79;

**Posto che:**

- con determinazione di questo servizio, n. 50 del 14.06.2012, sono stati approvati il secondo stato di avanzamento dei lavori eseguiti a tutto il 29.12.2011, per l’importo netto di €. 114.191,09 oltre oneri di sicurezza pari ad € 4.483,52, il corrispondente certificato di pagamento n. 2 per l’importo di € 48.389,03 oltre IVA 10%, lo stato finale ed il certificato di regolare esecuzione col quale è stato liquidato il saldo lavori in € 3.983,91 oltre IVA 10%;

- con lo stesso provvedimento n. 50/2012 sono stati liquidati, all’impresa appaltatrice EDILCOL srl, il certificato di pagamento n. 2, per l’importo di € 48.389,03 oltre IVA 10% (totale € 53.227,93) ed il saldo di cui al certificato di regolare esecuzione, per € 3.983,91 oltre IVA 10% (totale € 4.382,30), e liquidato alla società Grande & Partners Engineering srl, la somma di € 12.000,00 oltre 4% cassa prev. ed IVA 21%, per un totale di € 15.100,80, quale corrispettivo per oneri tecnici di progettazione, direzione lavori, etc.;

- in relazione alle predette liquidazioni si è disposto, con il medesimo atto, il pagamento per la quota parte del cofinanziamento a proprio carico della somma di € 21.814,54, in quanto già disponibile, posticipando, viceversa, il residuo posto a carico del cofinanziamento regionale, pari ad € 51.850,49, ad avvenuto accredito delle relative somme;

- a seguito della somministrazione del primo acconto sul finanziamento regionale, per un importo di € 27.678,08 si è provveduto al pagamento dello stesso all’impresa EDILCOL srl, in acconto sull’intero liquidato;

**Preso atto che** a tutt’oggi la Regione Campania, benché più volte sollecitata non ha ancora provveduto ad accreditare la rata di saldo sul cofinanziamento assegnato, per un ammontare, determinato a seguito dell’approvazione del quadro definitivo di spesa, in € 24.177,41 e che nella fattispecie risulta pari al saldo di € 9.076,61 da pagare all’appaltatore ed al saldo di € 15.100,80 da pagare per oneri tecnici;

**Evidenziato che:**

- detti pagamenti, in conformità alle disposizioni di cui all’art. 1, comma 2, del D.L. 8.04.2013, n. 35, ad oggetto *“Disposizioni urgenti per il pagamento dei debiti scaduti della pubblica amministrazione .....*”, convertito nella legge 6.06.2013, n. 64, sono stati inseriti nell’elenco

trasMESSO alla Ragioneria Generale dello Stato, cui ha fatto seguito l'autorizzazione ministeriale con Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato - n. 41843 in data 14.05.2013;

- in relazione ai medesimi debiti è stata eseguita comunicazione sulla relativa piattaforma elettronica predisposta dal Dipartimento della Ragioneria dello Stato;

- entrambi i creditori, stante il lasso di tempo trascorso, hanno sollecitato il pagamento dei predetti corrispettivi;

**Ravvisata** la necessità, in ragione delle succitate disposizioni di legge, di procedere al pagamento dei predetti debiti certi, liquidi ed esigibili non estinti alla data del 31.12.2012, secondo gli obblighi scaturenti dal menzionato D.L. 35/2013 convertito nella Legge n. 64/2013, anticipando le relative somme con i fondi di bilancio salvo il reintegro all'atto del trasferimento del finanziamento da parte della Regione Campania;

**Preso atto che** dalla verifica effettuata in data 19.09.2013, eseguita ai sensi dell'art. 48-bis del DPR n. 602/1973 presso il sistema informativo di Equitalia SPA, la società Grande & Parteners Engineering srl è risultato **“soggetto non inadempiente”**;

#### DETERMINA

1. Le premesse, qui da intendere interamente trascritte, formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
2. **Pagare**, per quanto in narrativa, alla ditta EDKCOL srl, la somma di € 9.076,61, quale saldo sulla fattura n. 07 del 22.02.2012 relativa al certificato di pagamento n. 2 dei lavori di **“adeguamento dell'edificio scolastico di istruzione secondaria “E. De Nicola” alle vigenti disposizioni in tema di sicurezza e igiene del lavoro e alle norme per l'abbattimento delle barriere architettoniche”**;
3. **Pagare**, inoltre, alla società Grande & Parteners Engineering srl la somma di € 15.100,80 a saldo della fattura n. 27/2012 del 06.06.2012;
4. **Dare atto che** i predetti pagamenti vengono eseguiti, con anticipo dei fondi, in applicazione delle disposizioni di cui al D.L. 8 aprile 2013, n. 35 convertito, con modificazioni, nella legge 6 giugno 2013, n. 64;
5. **Anticipare** la suddetta spesa complessiva di € 24.177,41 con i fondi propri di bilancio comunale salvo reincamerare la stessa all'atto del trasferimento dei fondi da parte della Regione Campania, dando atto che la medesima è fronteggiata con il finanziamento di cui al contributo straordinario concesso dalla Regione Campania in attuazione del bando approvato con D.D. n. 1713 del 30.07.2009, con imputazione all'intervento 2040301 bilancio 2010 – impegno n. 909/2010, risorsa 4033120 - accertamento n. 375/2010, giusta attestazione di regolarità contabile e di copertura finanziaria del responsabile del servizio finanziario a tergo della presente.

**IL RESPONSABILE  
SERVIZIO LL.PP.**  
(Geom. Nicola Ferrara)

**SERVIZIO FINANZIARIO  
E CONTABILE**

VISTO, si attesta:

- la regolarità contabile del provvedimento retro iscritto
  - la compatibilità del pagamento della spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ( art. 9 comma 1 lettera a) punto 2) D.L. 78/2009) e l'ordinazione della spesa stessa.
  - la copertura finanziaria dell'impegno di spesa dallo stesso disposto, come di seguito imputato
- |            |           |               |         |     |      |      |          |
|------------|-----------|---------------|---------|-----|------|------|----------|
| • per Euro | 24.177,41 | intervento n. | 2040301 | Bil | 2010 | Imp. | 909/2010 |
| • per Euro | 24.177,41 | risorsa n.    | 4033120 | Bil | 2010 | acc. | 375/2010 |
| • per Euro |           | intervento n. |         | Bil |      | Imp. |          |
| • per Euro |           | intervento n. |         | Bil |      | Imp. |          |
| • per Euro |           | risorsa n.    |         | Bil |      | acc. |          |
| • per Euro |           | intervento n. |         | Bil |      | Imp. |          |

li, **20.09.2013**

**IL RESPONSABILE  
SERVIZIO FINANZIARIO**  
rag. Francesco Acampora

**CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'**

Certifico che il provvedimento retro disposto è esecutivo:

- con l'apposizione del visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs del 18/08/2000, n. 267.
- con la sottoscrizione del medesimo in quanto non comporta impegno di spesa.

li, **20.09.2013**

**IL RESPONSABILE  
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI**  
geom. Nicola Ferrara

**PUBBLICAZIONE**

Copia del presente provvedimento è stato pubblicato nel sito istituzionale di questo Comune in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi

Registro pubblicazioni n. \_\_\_\_\_

li, \_\_\_\_\_,

**IL RESPONSABILE DELL'ALBO**  
sig.ra Teresa Cuomo